

ENVIROPRO

Seguro Responsabilidade Ambiental



Condições Particulares



Apólice EnviroPro

O presente contrato é composto por:

- **Condições Particulares**
- **Condições Gerais**

O disposto nas Condições Particulares e nos Anexos, prevalece sobre o disposto nas Condições Gerais, naquilo em que sejam contrárias e/ou divergentes.

CONDIÇÕES PARTICULARES

Apólice: PA20MA0000

Acta: -

1. Redacção

EnviroPro (Portugal) – 2010

2. Tomador

**Ambisousa – Empresa Intermunicipal de Tratamento e Gestão de Resíduos Sólidos,
E.I.M.**

NIF: 504703129

3. Endereço Principal do Tomador

Avenida Sá e Melo n.º 30 Cristelos 4620-009 – Lousada, Portugal

4. Actividade do Tomador/ Segurado(s)

Operação de deposição de resíduos urbanos em aterro; Armazenagem e triagem de fluxos específicos de resíduos; Valorização energética de biogás de aterro; Armazenagem provisório e operação de pré-tratamento de lixiviados de aterro em lagoas; Operação de deposição de resíduos inertes (exclusivamente no aterro de resíduos inertes).

5. Segurado(s)

**Ambisousa – Empresa Intermunicipal de Tratamento e Gestão de Resíduos Sólidos,
E.I.M.**

6. Cobertura do Seguro

De acordo com as coberturas mencionadas na Secção I das Condições Gerais da apólice, encontram-se garantidos:

6.1. **Custos de Limpeza**; ou

Dano Corporal ou **Dano Material de Terceiros**; ou **Transporte**;

decorrentes de **Condições Poluentes** que sejam resultantes da **Actividade** do **Segurado** e que tenham início na data ou após a **Data Retroactiva**.

6.2. **Danos Ambientais** que sejam resultantes da **Actividade** do **Segurado** ou de **Transporte** realizado no âmbito da sua **Actividade** e que tenham início na data ou após a **Data Retroactiva** e que originem **Custos de Reparação**.

6.3. **Custos de Prevenção** decorrentes dos n.ºs 6.1 e 6.2 supra;

6.4. **Custos de Defesa** decorrentes dos n.ºs 6.1, 6.2 e 6.3 supra, nos termos previstos nas Condições Gerais da Apólice.

Fica ainda convencionado que:

6.5. Os danos decorrentes da actividade de **Transporte** estão cobertos nos termos da presente apólice em excesso das condições e limites existentes e/ou previstos das apólices de Responsabilidade Civil Automóvel e de Responsabilidade Civil Exploração do(s) **Segurado(s)**.

6.6. Âmbito geográfico relativo à cobertura de **Transporte**, nos termos indicados no n.º 6.5 supra: Portugal.

6.7. O **Período Suplementar de Reclamação**, de acordo com a definição da apólice, é de 36 (Trinta e Seis) meses.

7. Exclusões

Para além das constantes nas Condições Gerais e Especiais:

7.1. Todas as situações de poluição pré-existentes anteriores à **Data Retroactiva** ou à **Data de Início** da apólice e/ou que em qualquer caso sejam do conhecimento prévio do(s) **Segurado(s)**, encontram-se excluídas.

7.2. Exclusão de danos, custos, despesas ou indemnizações decorrentes, derivados e/ou relacionados com **Tanques de Armazenamento Subterrâneo**.

7.3. Exclusão de danos, custos, despesas ou indemnizações decorrentes, derivados e/ou relacionados com poços de injeção de água (poços absorventes, fossas sépticas, descarga de resíduos no solo e ainda poços inicialmente concebidos para a captação de água e a que lhes tenha sido dado um uso ou destino diferente).

7.4. Encontram-se excluídos quaisquer **Custos de Limpeza** e/ou **Custos de Reparação** de aterros e/ou lagoas. Esta exclusão não é aplicável às contiguidades de aterros e/ou lagoas, relativamente a **Condições Poluentes** e/ou **Danos Ambientais** resultantes dos mesmos.

7.5. Encontram-se excluídos quaisquer danos, custos, despesas ou indemnizações decorrentes derivados e/ou relacionados com trabalhos levados a cabo pelo Segurado(s) e/ou alguém por este contratado para o efeito, fora do(s) Local(ais) Seguro(s), nomeadamente nas instalações de Terceiros.

7.6. Exclusão dos danos decorrentes da descarga de água residual, resultante da não conformidade legal e operativa dos sistemas de tratamento.

7.7. Exclusão de Responsabilidade Civil Profissional.

Neste âmbito encontram-se excluídos quaisquer danos ou despesas resultantes de falhas profissionais, erros ou omissões no âmbito de estudos e/ou prestações intelectuais, executadas ou fornecidas pelo(s) Segurado(s), incluindo a prestação ou fornecimento de conselhos, opiniões e estratégias para trabalhos de arquitectura, consultoria e engenharia, desenhos, modelos, planos, relatórios, inquéritos, decisões de alterações, especificações de planos, trabalhos de avaliação, escolha de recursos, escolha da manutenção do local de risco, selecção de equipamento e serviços de supervisão, de inspecção ou de engenharia.

A presente exclusão não se aplica a Reclamações que tenham por objecto imputar ao(s) Segurado(s) responsabilidade com fundamento em controlo deficiente ou falta de controlo da realização de actividades, seguras por subcontratados. Exclusão de Responsabilidade Civil Produtos e/ou Pós Trabalhos.

7.8. Exclusão de custos, despesas ou indemnizações decorrentes de material contendo chumbo na sua composição.

7.9. Exclusão da responsabilidade indirecta, solidária e subsidiária do segurado pelos danos causados pelas restantes empresas que partilham o local de risco com o segurado, estando apenas incluídos nos termos da presente apólice a responsabilidade ambiental decorrente da actividade do segurado.

8. Local(ais) Seguro(s)

- Estação de Triagem e Aterro Sanitário de Lousada sita na Rua da Serra de Campelos, n.º 329, 4620 - 868 Lousada, Portugal. Coordenadas: Latitude: 41.316296 | Longitude: -8.297542;
- Estação de Triagem e Aterro Sanitário de Penafiel, sita na Serra da Boneca, Rio Mau, 4575 - 627 Penafiel, Portugal. Coordenadas: Latitude: 41.071643 | Longitude: -8.349352;
- Aterro de Resíduos Inertes de Rio Mau localizado na Serra da Boneca (junto à Unidade de Penafiel).

9. Data de Início

01/01/2020

10. Período da Apólice (renovável)

De 1 de Janeiro de 2020 A 31 de Dezembro de 2020

Das 00:00h às 24:00h, no Endereço Principal do **Tomador**.

O contrato tem a duração de 1 (um) ano a contar de 1 de Janeiro de 2020, sem prejuízo das obrigações acessórias que devam perdurar para além da cessação do contrato.

O contrato pode ser renovável por igual período até ao limite máximo de 2 (duas) renovações, ou seja, 3 (três) anos no cômputo total se nenhuma das partes o denunciar com 90 (Noventa) dias de antecedência.

11. **Limite Agregado de Responsabilidade** da Apólice no período seguro (valor total do conjunto de todas as **Reclamações** incluindo **Custos de Defesa**)

€ 1.000.000,00

12. **Limite de responsabilidade** por **Sinistro** (valor total de todas as **Reclamações** por Sinistro incluindo **Custos de Defesa**) no período seguro.

€ 1.000.000,00

- 12a. Sub-**Limite de responsabilidade** por **Danos Ambientais** (valor total agregado de todas as **Reclamações** incluindo **Custos de Defesa** – ver 12b. infra)

NÃO APLICÁVEL

- 12b. Sub-**Limite** de responsabilidade por Custos de Defesa relativos a Danos Ambientais (valor total dos Custos de Defesa relativos a Danos Ambientais) por período seguro

NÃO APLICÁVEL

13. **Franquia** por **Sinistro** (também aplicável em caso de **Custos de Defesa**)

€ 25.000,00

14. **Data Retroactiva**

14.1. **Danos Ambientais: 1 de Janeiro de 2020**

14.2. Demais coberturas: considerar-se-á como **Data Retroactiva** a **Data de Início** desta Apólice, ou seja, **1 de janeiro de 2020**.

15. Prémio comercial para o período seguro e prémio total incluindo as cargas fiscais e parafiscais

Prémio Comercial: € 16.184,00

Prémio Total: € 17.640,56

16. **Seguradora** e Endereço

AIG Europe S.A. – Sucursal em Portugal

Avenida da Liberdade 131, 3º, 1250-140 Lisboa

17. Data da Proposta e Declaração Assinada pelo **Tomador**

O formulário PLL deverá ser entregue até 15 (quinze) dias após a **Data de Início** / data de emissão da apólice, devidamente assinado e datado pelo representante do **Tomador** de seguro. De acordo com os pressupostos de análise deste risco, as condições basearam-se na informação de inexistência de qualquer Reclamação e/ou Sinistro anterior, a confirmar pelo preenchimento do referido documento.

O presente contrato de seguro apenas produz efeitos após boa cobrança do prémio e recepção do formulário PLL.

ACORDO EXPRESSO

Os dados pessoais disponibilizados serão inseridos em ficheiros automáticos que serão conservados pela AIG, de forma confidencial e de acordo com o disposto na lei portuguesa relativa ao tratamento automático de dados pessoais. Sempre que pretender, o Tomador poderá contactar a AIG para solicitar a consulta, a actualização, a rectificação ou o cancelamento daqueles dados.

O Tomador/Segurado autoriza expressamente que os referidos dados possam ser cedidos a outras entidades seguradoras ou a organismos públicos ou privados relacionados com o sector segurador, para fins estatísticos e de combate à fraude, bem como para efeitos de co-seguro e resseguro.

As sociedades do grupo AIG terão acesso a esses dados pessoais, que poderão ser utilizados para apresentar ao Tomador/Segurado ofertas, serviços e produtos do seu interesse.

A Seguradora declara, para todos os efeitos, ter obtido todas as autorizações legais para a criação, manutenção e tratamento dos dados acima referidos.

Para os devidos efeitos legais, o Tomador do Seguro declara ter lido, entendido e compreendido, em todos os seus termos, as Condições Gerais, Especiais e Particulares que fazem parte desta Apólice, tendo recebido um exemplar das mesmas, como prova da sua aceitação expressa, em especial das cláusulas limitativas que nelas se encontram destacadas.

AIG Europe S.A., é uma Companhia de Seguros com o número R.C.S do Luxemburgo B 218806 com sede em 35 D Avenue J.F. Kennedy, L-1855, Luxemburgo, <http://www.aig.lu/>. AIG Europe, S.A. está autorizada pelo Ministère des Finances do Luxemburgo e é supervisionada pelo Commissariat aux Assurances (CAA) cuja direcção é 7, Boulevard Joseph II, L-1840 Luxemburgo, GD de Luxemburgo, Tel.: (+352) 22 69 11 - 1, caa@caa.lu, <http://www.caa.lu/>.

AIG Europe S.A. Sucursal em Portugal, com sede na Avenida da Liberdade, 131-Piso 3, 1250-140, Lisboa, registada na CRC de Lisboa sob o número 980609089, registada e autorizada para o exercício da atividade seguradora pela Autoridade de Supervisão de Seguros e Fundos de Pensões (ASF) sob o número 1200 cujos contactos são Av. da República, 76, 1600-205 Lisboa * Telefone: (351) 21 790 31 00 * Fax: (351) 21 793 85 68 *, <http://www.asf.com.pt>.

Aplica-se a este contrato de seguro a legislação portuguesa, sendo competente, para conhecimento de qualquer reclamação ou diferendo emergente do mesmo, o tribunal comum do domicílio do Segurado.

Para os devidos efeitos legais, o Tomador do Seguro declara ter lido, entendido e compreendido, em todos os seus termos, as Condições Gerais, Especiais e Particulares que fazem parte desta Apólice, tendo recebido um exemplar das mesmas, como prova da sua aceitação expressa, em especial das cláusulas e definidoras do âmbito de cobertura da apólice, que estabeleçam condições de prorrogação, suspensão ou cessação do contrato e que imponham ao Tomador ou ao beneficiário deveres de aviso dependentes de prazo, as quais estão assinaladas em caracteres diferenciados.

A SEGURADORA



Lisboa, 10 de Janeiro de 2020



Política de Privacidade

A AIG Europe S.A, Sucursal em Portugal, está determinada em proteger a privacidade dos seus clientes, reclamantes e de qualquer outra pessoa.

Os Dados Pessoais são todas as informações que identificam e dizem respeito à sua pessoa ou a outra pessoa (como por exemplo pessoas pelas quais seja responsável).

A fim de podermos fornecer os nossos produtos e serviços e gerir a nossa atividade, nós (AIG) iremos recolher, utilizar e divulgar os seus Dados Pessoais. Fazemo-lo para diversas finalidades, incluindo para tomar decisões automatizadas e não automatizadas (incluindo definir perfis) sobre se devemos prestar serviços de seguros, assistência ou outros serviços, para responder aos seus pedidos e para processar reclamações. Poderemos também utilizar os seus Dados Pessoais para detetar, investigar ou prevenir condutas criminosas (incluindo fraude, branqueamento de capitais e financiamento de terrorismo). Para este efeito, poderemos partilhar os seus Dados Pessoais com os nossos afiliados, prestadores de serviços e outros terceiros. Os seus Dados Pessoais poderão ser transferidos para fora do país em que se encontra localizado, incluindo para países fora do Espaço Económico Europeu. Enquanto titular de dados, dispõe de alguns direitos no que diz respeito aos seus Dados Pessoais.

Para o exercício dos seus direitos em matéria de proteção de dados deverá contactar-nos por correio electrónico para protecaodedados.pt@aig.com ou por correio para Avenida da Liberdade nº 131 - 3º, 1250-140 Lisboa.

Encontrará mais informações sobre os seus direitos e a forma como recolhemos, utilizamos e divulgamos os seus Dados Pessoais na versão integral da nossa Política de Privacidade em: <http://www.aig.com.pt/politica-de-privacidade> ou solicite uma cópia, por escrito, para Data Protection Officer, AIG Europe S.A, Sucursal em Portugal, Avenida da Liberdade nº 131 - 3º, 1250-140 Lisboa ou por correio electrónico para: protecaodedados.pt@aig.com.

PIER Europe – Incomparável rede de resposta a incidentes ambientais e de poluição da AIG que proporciona um apoio fiável e especializado quando as empresas mais precisam.



Brochura PIER Europe

Este serviço é aplicável a incidentes de

QUALQUER DIMENSÃO

Número de telefone grátis disponível

24h/365 dias

Rede de resposta

ESPECIALIZADA

incluindo consultores de comunicação de crises em toda a Europa

Serviços prestados em mais de

40 IDIOMAS

Disponível em

32 PAÍSES



Para além de ajudar os clientes a retomar a normalidade das suas operações, o PIER Europe minimiza os custos associados à remediação e potenciais responsabilidades e coordena o envio de especialistas e os procedimentos a adoptar, independentemente da extensão dos incidentes, sejam estes catastróficos e de grandes dimensões ou de menor escala.

Disponível em 32 países, a rede PIER Europe pode mobilizar consultores locais especializados que o podem ajudar a desenvolver planos de remediação, minimizar danos, gerir o impacto público do incidente e iniciar o processo de limpeza.

O PIER Europe está disponível para os clientes de responsabilidade ambiental da AIG, colocando-os em contacto direto com os especialistas recomendados. Os nossos clientes celebram um contrato com os prestadores do serviço, certificando-se de que permanecem em controlo da resposta.

Mesmo se o incidente de poluição não estiver coberto pela apólice contratada, os nossos clientes podem continuar a beneficiar deste serviço com as tarifas reduzidas da AIG.

Resposta adaptada a cada incidente

O PIER Europe inclui especialistas em:

- ✓ Planos de acção e operações de limpeza em caso de derrame
- ✓ Recuperação e remediação de eventos de qualquer escala
- ✓ Consultoria ambiental e ecológica
- ✓ Gestão e eliminação de resíduos
- ✓ Serviços de investigação incluindo causa e origem do dano

Gestão de Crises e Relações Públicas

O PIER Europe disponibiliza acesso a especialistas em comunicação, para ajudar a minimizar eventuais danos à reputação, em caso de exposição de informação sensível pela comunicação social. Este serviço, prestado por profissionais experientes e altamente qualificados, está disponível mediante solicitação e deve integrar a sua apólice de Responsabilidade Ambiental.

Gestão de sinistros especializada

Todas as apólices de responsabilidade ambiental emitidas pela AIG são apoiadas por uma das maiores e mais experientes operações de gestão de sinistros ambientais da indústria – com mais de 100 profissionais responsáveis pelo tratamento de sinistros em todo o mundo.

Contactos:

David Nunes
Environmental Senior Underwriter
david.nunes@aig.com
Tel: 21 340 52 66 | Tlm: 934 466 167

Ricardo Segarra Marques
Environmental Senior Underwriter
ricardo.segarramarques@aig.com
Tel: 21 340 02 66 | Tlm: 934 466 176

Contactos:

Emérico Gonçalves
Portugal Distribution Manager
emerico.goncalves@aig.com
Tel: 21 330 33 61 | Tlm: 918 748 536

Nelly Taveira Pinto
Director Norte / Centro
nelly.pinto@aig.com
Tel.: 226 007 857 | Tlm: 917 445 151

Nuno Raposo
Business D. Manager Centro / Sul
nuno.raposo@aig.com
Tel.: 213 405 283 | Tlm: 969 360 738

